

Değerli Mezunlarımız ve Üyelerimiz,

1993 Yılında kurulan M.Ü. Eczacılık Fakültesi Mezunları Derneğimiz kuruluşunun 20.yılıni 2013 yılında kutlamıştır. 12. Yönetim ve Denetim Kurulu, 30.01.2015 tarihinde yapılan Olağan Genel Kuruluna katılan üyelerimiz tarafından belirlenmiştir.

Derneğimizün kuruluşunun 10.yılında Yönetim Kurulu Bakanı olduğum zamanda; eğitim-öğretim yılı 5 yıl olmuş Fakültemize ve Fakülte öğrencilerimize "Ahmet Keleşoğlu Bilgisayar Laboratuvarı ve Aktif Eğitim Merkezi" kazandırılmıştır. Bu merkezde, öğrencilerimiz bilgisayar kullanarak bitirme ödevlerini, araştırmalarını yapmaktadır. Ayrıca, lisans alan dersleri, yüksek lisans, doktora dersleri, sempozyum, çalıştaylar yapılmaktadır. Öğrencilerimiz, resim etkinlikleri için bu merkezi kullanmaktadır. Yine kuruluşumuzun 10.yılında Fakültemizi kazanan öğrencilerimize yönelik mesleğe ilk adım olarak "Önlük Giydirme Töreni " düzenlenmiştir. Bugün, bu törenin 14.'ü düzenlenmiştir.

Kuruluşumuzun 20 yılında dernek yönetim kurulu başkanı olduğum 11. Yönetim Kurulu olarak , "Meslekte 25.yıl Plaket Töreni" ile 1987, 1988, 1989, 1990 ve 1991 yılı mezunlarımızın törenlerini önceki dönemde gerçekleştirdik. Yeni dönemde yönetimde olduğumuz sürece 1992 mezunlarımızın da "Meslekte 25.yıl Plaket Töreni" gerçekleştirmeyi planladık. 6197 Sayılı yasa ile "mesleğimizde nüfusa dayalı eczane açılması" konusu nedeni ile, öğrencilerimize ve yeni mezunlarımıza yeni iş sahalarını göstermek amacı ile "Meslekte Yeni Açılımlar-Kariyer Günleri " başlıklı sunumlar yapmayı düşünüyoruz. Sizleri bizleri desteklemek amacı ile bu toplantılarımıza bekliyoruz.

Kuruluşumuzdan günümüze gelene kadar derneğimize hizmet vermiş çok değerli üyelerimizden oluşan yönetim kurulu ve denetleme kurulu üyelerimize çok teşekkür ederiz.

M.Ü.Eczacılık Fakültesi mezunu, öğretim üyesi, derneğimizün kurucu üyesi ve Yönetim Kurulu Başkanı olarak, Nişantaşı Özel Eczacılık Yüksekokulu, İstanbul İktisadi ve Ticari İlimler Akademisi Eczacılık Meslek Bilimleri Fakültesi ve Marmara Üniversitesi Eczacılık Fakültesi üye potansiyelimizi oluşturan mezunlarımızdan **Marmara Ecza** ruhunun sürekliliği için etkin olarak derneğimize katılımınızı ve desteklerinizi bekliyoruz.

Sevgi ve saygılarımla,

Prof.Dr.Ş.Güniz KÜÇÜKGÜZEL

M.Ü.Eczacılık Fakültesi Mezunları Derneği, 12.Yönetim Kurulu Başkanı